La necessità consequenziale, al contrario, si applica a eventi e proposizioni di qualunque tempo: anche se l'autore non lo afferma esplicitamente, possiamo inferirlo da quanto dice sulla relazione logica che intercorre fra i vari tipi di necessità. L'autore di H5 scrive infatti che ogni evento che è *necessarium impermutabile* è anche *determinatum*, e ogni evento *determinatum* è anche *necessarium consequens*, ma queste inferenze non sono reversibili<sup>43</sup>. Que-

---

42 Cf. H5, Monaco, Bay., Clm. 14779, fol. 51r: «Necessarium aliud inevitabile, aliud determinatum, aliud consequens, id est conveniens. Inevitabile est quod nullo modo potest permutari, ut "necesse est hominem mori", "solem oriri". Determinatum necessarium est cuius causa non potest impediri per casum vel per utrumlibet, ut <in> propositionibus de praesenti et de praeterito est determinata veritas, id est determinatum necessarium, quarum causa non potest impediri per casum vel per utrumlibet, ut in hac propositione "Socrates est albus" est determinata veritas, cuius causa, id est albedo inhaerens subiecto, non potest impediri, licet possit permutari. Impediri enim tantum dicimus de rebus futuris. Consequens necessarium est quod consideratur in propositionibus secundum modum actionum ipsarum propositionum. Modum actionis ipsarum propositionum dicimus cohaerentiam terminorum, sive cohaereant permutabiliter sive impermutabiliter, ut in hac propositione quae dicit "si Socrates est homo, necessario est animal" ponitur necessarium consequens, id est conveniens, et non necessarium inevitabile, quia, cum animal sequatur ad hominem, necessario non sequitur impermutabile consequens, quia animal potest permutari circa idem subiectum; sed, cum dicimus "si Socrates est homo, necessario est substantia", hic ponitur necessarium consequens et impermutabile, quia substantia ita cohaeret subiecto ut non possit separari».

43 Cf. H5, Monaco, Bay., Clm. 14779, fol. 51r: «Et nota quia consequens necessarium, id est conveniens, continet [continet] inevitabile necessarium et determinatum. Continetur etiam necessarium inevitabile a determinato necessario; sed non continetur ab illo necessarium determinatum, quia, quicquid est inevitabile necessarium, est indeterminatum».

sto significa che il *necessarium consequens* è attribuito sia agli eventi futuri (questo è affermato chiaramente in H5, il cui autore dice che, ad esempio, se Socrate sarà bianco allora necessariamente sarà bianco), sia a tutti gli eventi passati e presenti, che sono necessari in quest'ultimo senso in quanto sono anche necessari in senso determinato.